1&@ DE ABARAN

APRENDE EL METODO
Plan de ahorro
50/30/20

[

CAPACIDAD DE AHORRO

Segun las conclusiones recogidas en el
estudio "La realidad de la economia familiar
en Espana, Evolucion del uso del crédito y
otrog  instrumentos de financiacion®,
elaborado por una entidad del Grupo AXA,
uno de cada cuatro espafoles no
consiguié ahorrar en 2024.

AR

TASA DE AHORRO

Segun los datos del INE de 2024 para
el tercer trimestre del afo pasado, la
tasa de ahorro de los hogares
espanoles fue del 71% de su renta, lo
que supone un aumento frente al
mismo periodo de 2023,

AHORAD CON PROPOSITO
20%

50X para los gastos fijos

El porcentaje mas alto va
dirigido a gastos fijos
obligatorios, como la cuota de
la hipoteca o alguiler de tu
vivienda, servicios del hogar,
alimentacién y transporte.

GASTOS FLIOS
50X

GASTOSEXNTRAS

La regla 50/30/20

Es un método de ahorro que
propone dividir en tres partes
tus ingresos mensuales y
destinarios a objetivos
especificos.

30% para tus propositos
del dia a dia
Este porcentaje de tus
Ingresos lo puades utilizar
para los gastos adicionales del
mes, como cultura y ocio,
lectura y aprendizaje o
espacios para compartir con
tu gente.

-
LA"GRAN

ASIGNATURA
PENDIENTE"

La educacién financiera
es uno de los
condicionantes de la
capacidad de gestion v la
asignatura oclvidada en los
institutos, segln los
expertos, que creen que &
estas edades los jOvenes
deberian de empezar a ser
conscientes de la gestion
de su dinero v a pensar en
su futuro.

-

El 20% para ahorrar

Con este valor podras prever
fus gastos imprevistos o para
emergencias, y los que
necesitas para realizar ese
viaje que anhelas, comprar
casa o estudiar.

Referencias Informacitn exiraids de un ariculo de EL MUNDO", seccion de Economia

MATEMATICAS 22 ESO

M

uoLIVEWORKSHEETS



IESAAEIA DE ABARAN MATEMATICAS 22 ESO
N RE:

SITUACION DE APRENDIZAJE: EDUCACION FINANCIERA
Lee atentamente la infografia de la pagina anterior y contesta a las preguntas siguientes

Seguln datos de la Organizacién para la Cooperacion y el Desarrollo Econdmico (OCDE) de 2023, los

hogares que ganan entre 13.737 y 36.632 euros se consideran clase media.

* Los ingresos habituales de un hogar de Abaran son 1800 euros al mes. ;Podemos decir

entonces que pertenece a la clase media segun datos anteriores?

Calcula el dinero que gana en 1 afio

* Los miembros de esta familia se han propuesto seguir el plan de ahorro 50/30/20. ;Cuanto

dinero deberian destinar a gastos fijos, gastos extras y ahorro?

GASTOS
FIJOS

GASTOS
EXTRAS

AHORRO

2) %de ....... — =

J) s The el ani

* Durante la temporada de fruta del afo pasado, los ingresos en este hogar aumentaron un 70%

al mes. ;Cuanto dinero ingresaron mientras dur¢ la temporada de fruta?

&
o
@
I
1}

uoLIVEWORKSHEETS



1@@ DE ABARAN MATEMATICAS 22 ESO

* Uno de los miembros de este hogar ingresara el curso que viene en la universidad, por lo que
deciden ahorrar 270 € para ello. ;Qué porcentaje de los ingresos (1800 €) destinan a los
estudios de esta persona?

En forma de proporcion despejamos x

Total ——— parte

100 ———-x

El porcentaje destinado a los estudios es: ..........

* Durante el pasado mes han estudiado cuanto dinero se gastan en la compra de comida y han
concluido que dedican a ello dos quintos de sus gastos basicos. ;Cuanto dinero dedican a

comprar comida?

Calculos:

* Sabiendo que en un mes ahorran 300 euros. ;Cuantos meses deben de pasar para gue
cansigan ahorrar 8100 euros?

Piensa en qué operacion hay que hacer

Uno de los miembros del hogar mencionado ha ido a hacer la compra a una cadena de super
mercados.

* Completa la siguiente tabla con los datos que puedes encontrar en el tique de compra.

PREGUNTA RESPUESTA

¢Qué dia y a qué hora se realizd la
compra?

¢ En qué localidad se hizo?

¢Cual fue el importe de la compra?

uoLIVEWORKSHEETS



m DE ABARAN MATEMATICAS 22 ESO

¢ Cual fue el método de pago
(efectivo o tarjeta)?

¢ Qué cantidad del importe
corresponden a impuestos (IVA)?

¢ A qué cantidad de dinero se les
aplico unos impuestos del 4%7?

.Y del 21%7?

¢ Qué articulo comprado fue el mas
barato?

&Y el mas caro?

uoLIVEWORKSHEETS



MATEMATICAS 2¢ ESO

MERCADONA, S.A. A-46103834

C/ESTACION
30530 CIEZA

3

TELEFONO: 968453486
21/02/2025 19:40 OP: 2926429
FACTURA SIMPLIFICADA: 2125-021-367699

Descripcion

P. Unit Importe

B o o—— . — " — " q— " — " " 1

MEN CR. DEPIL DUCHA
MAQ. BODY 6 SYSTEM
CHOCODAYS

GEL CUCHILLA

CHAMPU 0%

CALDO VERDURAS
COLA ZERO PACK 2
ISOTONICO LIGHT
SALSA MEXICANA
BARRA MATE 113
TORTIGLIONI
MAGDALENA REDONDA
ROYAL MINTS

MINI TAQUITOS JAMON
T. 100%INTEGRALES
TORTILLA TRIGO 6 UN
QUESO GRANA PADANO
TIRAS POLLO

QUESO LONCHAS TIERNO
JAMON COC.BRASEADO
HUESITOS PACK-10
QUESO RALLADO PIZZA
SALCHICHON EXTRA PIM
MOZZARELLA BUFALA
QUESO GOUDA TIERNO
MASA EMPANADA ARGENT
FILETE PECHUGA CERT
PIMIENTO TRICO
CEBOLLA TIERNA

PAPEL VEGETAL 30H
YOGUR FRUTAS BOSQUE
FRESON 1 KG.

PATATAS LIMON&PIMIEN
STICKS DE PATATA
CHOCOLATE LECHE
SAZONADOR FAJITA

0,85
TOTAL (€)

TARJETA BANCARIA

IVA BASE IMPONIBL
4% 21,95
10% 3281
21% R
TOTAL 7249
TARJ. BANCARIA: #ohs $2&® sohwn
N.C:
AlD:

Verificado por dispositivo

”))

Importe: 80,37 €

2.80
5,00
2.00
2,60
2.05
1.00
2.50
1,80
1,25
3,00
1,40
1,90
2,00
2,55
|65
1,60
3,79
2,25
2,42
2,24
2,00
1,62
1.85
L75
3,70
2,40
4,60
2,01
1,35
1.70
1.13
5,06
1.20
0,80
1,70
1,70

80,37
80,37

E (€) CUOTA (E)

0.88
328
3,72
7,88

AUT:

ARC: 00

DEBIT MASTERCARD

[ ees

SE ADMITEN DEVOLUCIONES CON TICKET

uoLIVEWORKSHEETS




qw DE ABARAN

MATEMATICAS 22 ESO

La cena de esa noche fueron fajitas de pollo, para las cuales se necesitan los siguientes ingredientes:

INGREDIENTES PRECIO

TORTILLAS DE TRIGO

|

FILETES DE PECHUGA

|

PIMIENTOS DE TRES
COLORES

CEBOLLA TIERNA

SAZONADOR DE FAJITAS

SALSA MEJICANA

* Ordena el precio de estos ingredientes de mayor a menor.

* Siesa noche ademas tomaron de postre fresas, calcula el precio total de lo que les costo la

cena.

Supdn que pagaron la compra con
dinero en efectivo. Rodea los billetes
y monedas necesarios para pagar el
imposte justo, es decir, sin

devolucion.

uoLIVEWORKSHEETS



