

APRENDE EL MÉTODO
**Plan de ahorro
50/30/20**

CAPACIDAD DE AHORRO

Según las conclusiones recogidas en el estudio "La realidad de la economía familiar en España. Evolución del uso del crédito y otros instrumentos de financiación", elaborado por una entidad del Grupo AXA, uno de cada cuatro españoles no consiguió ahorrar en 2024.



Tasa de ahorro en los hogares españoles durante el tercer trimestre de 2024.

TASA DE AHORRO

Según los datos del INE de 2024 para el tercer trimestre del año pasado, la tasa de ahorro de los hogares españoles fue del 7,1% de su renta, lo que supone un aumento frente al mismo período de 2023.



La regla 50/30/20

Es un método de ahorro que propone dividir en tres partes tus ingresos mensuales y destinarlos a objetivos específicos.

50% para los gastos fijos

El porcentaje más alto va dirigido a gastos fijos obligatorios, como la cuota de la hipoteca o alquiler de tu vivienda, servicios del hogar, alimentación y transporte.



30% para tus propósitos del día a día

Este porcentaje de tus ingresos lo puedes utilizar para los gastos adicionales del mes, como cultura y ocio, lectura y aprendizaje o espacios para compartir con tu gente.



El 20% para ahorrar

Con este valor podrás prever tus gastos imprevistos o para emergencias, y los que necesitas para realizar ese viaje que anhelas, comprar casa o estudiar.



LA "GRAN ASIGNATURA PENDIENTE"

La **educación financiera** es uno de los condicionantes de la capacidad de gestión y la asignatura olvidada en los institutos, según los expertos, que creen que a estas edades los jóvenes deberían de empezar a ser conscientes de la gestión de su dinero y a pensar en su futuro.

Referencias [Información extraída de un artículo de "EL MUNDO", sección de Economía.](#)

SITUACIÓN DE APRENDIZAJE: EDUCACIÓN FINANCIERA

Lee atentamente la infografía de la página anterior y contesta a las preguntas siguientes

Según datos de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE) de 2023, los hogares que ganan entre 13.737 y 36.632 euros se consideran clase media.

- Los ingresos habituales de un hogar de Abarán son 1800 euros al mes. ¿Podemos decir entonces que pertenece a la clase media según datos anteriores?

Calcula el dinero que gana en 1 año

- Los miembros de esta familia se han propuesto seguir el plan de ahorro 50/30/20. ¿Cuánto dinero deberían destinar a gastos fijos, gastos extras y ahorro?

	PORCENTAJE	EUROS
GASTOS FIJOS		
GASTOS EXTRAS		
AHORRO		

1) % de = _____ =

2) % de = _____ =

3) % de = _____ =

- Durante la temporada de fruta del año pasado, los ingresos en este hogar aumentaron un 70% al mes. ¿Cuánto dinero ingresaron mientras duró la temporada de fruta?

..... % de = _____ =

- Uno de los miembros de este hogar ingresará el curso que viene en la universidad, por lo que deciden ahorrar 270 € para ello. ¿**Qué porcentaje** de los ingresos (1800 €) destinan a los estudios de esta persona?

En forma de proporción

despejamos x

Total ----- parte

— — — — —

$\times =$

100 ----- x

El porcentaje destinado a los estudios es:

- Durante el pasado mes han estudiado cuánto dinero se gastan en la compra de comida y han concluido que dedican a ello **dos quintos de sus gastos básicos**. ¿Cuánto dinero dedican a comprar comida?

Mira qué porcentaje dedican a esos gastos y calcula cuánto dinero es:

2/5 de

Cálculos:

- Sabiendo que en un mes ahorran 300 euros. ¿Cuántos meses deben de pasar para que consigan ahorrar 8100 euros?

Piensa en qué operación hay que hacer

Uno de los miembros del hogar mencionado ha ido a hacer la compra a una cadena de supermercados.

- Completa la siguiente tabla con los datos que puedes encontrar en el ticket de compra.

PREGUNTA	RESPUESTA
¿Qué día y a qué hora se realizó la compra?	
¿En qué localidad se hizo?	
¿Cuál fue el importe de la compra?	

¿Cuál fue el método de pago (efectivo o tarjeta)?	
¿Qué cantidad del importe corresponden a impuestos (IVA)?	
¿A qué cantidad de dinero se les aplicó unos impuestos del 4%?	
¿Y del 21%?	
¿Qué artículo comprado fue el más barato?	
¿Y el más caro?	



MERCADONA, S.A. A-46103834

C/ ESTACION 2

30530 CIEZA

TELÉFONO: 968453486

21/02/2025 19:40 OP: 2926429

FACTURA SIMPLIFICADA: 2125-021-367699



Descripción	P. Unit	Importe
1 MEN CR. DEPIL DUCHA		2,80
1 MAQ. BODY 6 SYSTEM		5,00
1 CHOCODAYS		2,00
1 GEL CUCHILLA		2,60
1 CHAMPU 0%		2,05
1 CALDO VERDURAS		1,00
1 COLA ZERO PACK 2		2,50
1 ISOTONICO LIGHT		1,80
1 SALSA MEXICANA		1,25
1 BARRA MATE 113		3,00
1 TORTIGLIONI		1,40
1 MAGDALENA REDONDA		1,90
1 ROYAL MINTS		2,00
1 MINI TAQUITOS JAMON		2,55
1 T. 100%INTEGRALES		1,65
1 TORTILLA TRIGO 6 UN		1,60
1 QUESO GRANA PADANO		3,79
1 TIRAS POLLO		2,25
1 QUESO LONCHAS TIERNO		2,42
1 JAMON COC.BRASEADO		2,24
1 HUESITOS PACK-10		2,00
1 QUESO RALLADO PIZZA		1,62
1 SALCHICHON EXTRA PIM		1,85
1 MOZZARELLA BUFALA		1,75
1 QUESO GOUDA TIERNO		3,70
1 MASA EMPANADA ARGENT		2,40
1 FILETE PECHUGA CERT		4,60
1 PIMIENTO TRICO		2,01
1 CEBOLLA TIERNA		1,35
1 PAPEL VEGETAL 30H		1,70
1 YOGUR FRUTAS BOSQUE		1,13
1 FRESÓN 1 KG.		5,06
1 PATATAS LIMON&PIMIEN		1,20
1 STICKS DE PATATA		0,80
1 CHOCOLATE LECHE		1,70
2 SAZONADOR FAJITA	0,85	1,70
		TOTAL (€) 80,37
		TARJETA BANCARIA 80,37

IVA	BASE IMPONIBLE (€)	CUOTA (€)
4%	21,95	0,88
10%	32,81	3,28
21%	17,73	3,72
TOTAL	72,49	7,88

TARJ. BANCARIA: **** * * * *

N.C:

AUT:

AID:

ARC: 00

Verificado por dispositivo



Importe: 80,37 €

DEBIT MASTERCARD



SE ADMITEN DEVOLUCIONES CON TICKET

La cena de esa noche fueron fajitas de pollo, para las cuales se necesitan los siguientes ingredientes:

INGREDIENTES	PRECIO
TORTILLAS DE TRIGO	
FILETES DE PECHUGA	
PIMIENTOS DE TRES COLORES	
CEBOLLA TIERNA	
SAZONADOR DE FAJITAS	
SALSA MEJICANA	

- Ordena el precio de estos ingredientes de mayor a menor.
- Si esa noche además tomaron de postre fresas, calcula el precio total de lo que les costó la cena.
- Supón que pagaron la compra con dinero en efectivo. **Rodea** los billetes y monedas necesarios para pagar el impuesto justo, es decir, sin devolución.

